DE IRAPARS QVINTA DISTINCTIO PRIMA. Onsequenter considerandum est de tertio vicio capitali quod est ira. Circa quod considerada sunt sex. Primo videndum est quid sit ira. Secundo de spiritibus eius. Tercio de gradibus eius. Quarto quantum & quare sit vitanda & detestanda. Qui to de remedio eir. Sexto de filiabus eius.

Drimo ergo dicendum est quod sit ira. Ira ut dicit cassiodors sup illud ps. Proptere ne ira furore tuo. est motu animi concitatus ad penam puocans inferendam. Alia descripcio glo. super illud. Math. v. Qui irascitur fratri suo &c. Ira est omnis malus motus ad noceendum. Dam. Ira est feruor eir qui contra cor est sanguis ex euapozac*ne* fellis. Aug. Ira est tristitia ex impotentia vlciscendi se. Alio a magistris describitur. Ira est subita animi tempestas que dum inordinate se concudit. cor hois ad insaniam trahit. Itē alia. Ira est feruor animi ab interioribus ad exterio*ra* praepens cum aia ob illatas sibi iniurias vindicta excogitans adimplere desiderat. Alia. Ira est subit*s* animi furo*s* vlciscendi se libidine feruens.

Secundo sciendum quod sicut ait Greg. v. mor. Alia est ira quod impacientia excitat. Alia quod zel*s* format. illa ex vic*o*. hec ex virtute generat. Si em*n* illa ira ex virtute surgeret. vlcconem diuinam phynees per gladium non placasset. Ira per zelum debet in hoie incipe a se ipso. Debet em*n* homo irasci contra sua vicia et peccata ut ea detestetur et puniat. per penitentiam condecantem. De hac ps. ait. Irascimini et nolite peccare. int irascimini. otra uos ipsos propter peccata preterita et nolite vltori*s* peccado prepetrare futura. quod dicitis. int quod cogitatis in cordibus vris. et incubilibus uris. int secreto cordium vro*s* compugnimi. per strictem amaram. Itē iram per zelum debet homo habere otra vicia proxio*s*. Ait em*n* Greg. Si proximos sicut nos amare precipimur. restat ut eo*s* eroribus sicut nr*s* viciis irascamur. Sicut phynees ex zelo transfodit gladio peccato*s*. Numeri. xxv. Et moyses ex zelo illos quod vitulam conflatilē adorauerat fecit occidi exo. xxxiii. Et mathathyas ydolatrā trucidavit. Hanc iram quod hely nō habuit. motu sup ne vlcconis otra se implicabit*s* excitauit. Nam quod otra vicia subdito*s* corrigenda tepuit. ideo contra eum districto eterni iudicis exarsit. De hac dicit eccl. vii. Melior est ira risu. quod per tristiam vult*s* anim*s* corrigere delinquentis.

Tercio sciendum est quod sicut dicit Greg. v. mor. diversi sunt gradus in ira. ait em*n* sic. Eit plerūque ut vsque ad manu*s* ira profliat. et quanto rō longi*s* recedit. temto audaci or exurgat. seipm anim*s* retinere nō pote*s*. quod factus est pectatis aliene. & eo fozis membra furo*s* ad ictus exagitat. quo int*s* ipam metem mēbro*s* dominam capiu*s* tenet. Alio autem manus nō exerit. sed in maledicō*s* iaculum lingua*s* vertit. fris nāque interitus pecibus exposcit. & hic deum prepetrare expetit. quod ipse puerus homo

facere metuit vel erubescit. et sic fit ut et voce et desiderio hoīcidium pagat. etiā cum a lesio ne proximi manus cessat. Alique ira perturbatio. quod ex iudicō silenciu*s* indicit. & quo se fozis per linguā nō expremit. intus deteri*s* ignescit ut irat*s* collocucō*s* suā proxio subtrahat & nichil dicēdo quantum sit aūsus indicat. Et aliqui hinc silencii severitas per disciplie dispensacōem gerit si cū discrecōnis forma in intimis teneatur. Alique vero dū accēsus animus a cōsueta locucōe restrigit. per accessū tempis a proximi dileccōne peitus separatur. et acrōzes stimuli. caē quod que graui*s* exasperent oziūt. Sicque irati aio festuca i trabem vertit. dum ira i odiū promutat. Plerūque ira per silenciu*s* clausa intra mentē vehementē estuat. & clamoras voces tacita fozmat. verba sibi quibus exasperent obicit. & quasi i care examie posita durius exaspata rudet. sic quod fit ut perturbat*s* anim*s* maiorē strepituz sui silēciū sentiat. eūque graui*s* ut clausa flāma cōburat. Cogitationes em*n* iracudi sunt. quod vpee progenies quod mentē corrodunt & comedunt matrem suam. Scindū est etiā quod nō nullos ira cīcius accēdit sed cito deserit. Nō nullus vero tar de quidē cōmouet. sed diuci*s* & duri*s* tenet. Alii nāque accēsis calamis siles dum uocibus per strepūt quod quosdā sonit*s* reddūt accensionis sue. Cici*s* quidē flāmam faciūt sed protin*s* in favillam frigescūt. Alii autē lignis durioribus similis accēsionem tarde suscipiētes. sed semel accensi. difficili*s* extinguit*s*. & quod in aspītatem se tardius cōitant. furozis sui diuci*s* ignē seruant. Alii autē quod nequ*s* et cītius iracudie flāmas accipiūt. et tardī*s* dominūt. Nō nulli has et tardī*s* suscipiūt et cīt*s* amittūt. In quibus quod tuoz modis ad transquillitatis bonū ultimus plusque promus appropiāt et sc̄dm i malo terciū superat.

Ira quartū sciendum quod peccatum ire cauendū est multipli*s* rōne. Primo quod per irā turbas mētis transquillitas. et ymagō diuine similitudis deturpat. Sicut docet beats Greg. Quanta sit iracudie culpa pensus per quod dū māsuetudo amittit. supne ymaginis similitudo uiciat. Quocīens em*n* turbulētos motu*s* anim*s* submāsuetudis uirtute restrigim*s*. ad similitudinē cōditzoris qui cū trāquillitate iudicat redire conamur. Nā cū trāquillitatē mētis ira diuerberat. dilaniatā quodāmō scissam quod perturbat. Ira uel odio aufert ymaginem dei. & characterē filio*s* dei quē imprimit caritas. impremissas characterē bestie. i. dyaboli. de quo legim*s* apōc. xiii. hic character imprimit. in corde. quod mēs intrinsecus perturbat. In fronte uero dū per signū extrīsec*s* demōstra*s*. In manu autē quod ad proximi lesionē manus exeritur. Secundo per irā gratie lumē amittit. quod mētis oculū exēcat. Sicut equo opium ē oculū ut circueat i molēdino. Sicut phylistiū sampsonis oculos eruerūt. & clausū in carcē molere fecerūt. Iud. xv. Coruus etiā promo curvit ad oculos cadaueris. et piscator turbat a quam ut

piscis nō uidētes uassaz intrēt. **Greg⁹.** Per irā sapientia amittit. ut qd uel quo oīdīe agenō sit oīno nesciat. **Sicut scriptū ē.** Ira i sinu stulti requiescit. qz intelligētie lumen subtrahit. dum mente pīouendo cōfundit. ps. **Turba** tus ē in ira ocl's me⁹. **Greg⁹.** Ira p zelū oculū mētis turbat. ipē nāqz zelus restitudis qz inq etudie mentē agitat. ei⁹ acie; obscurat. nec ualeat perturbata cōspicere. ad qd uix trāsquilla poterat inhyare qz nec solis radi⁹ cernit cum cōmote nubes celi faciē obducunt. nec turbat⁹ fons ymaginē respiciētis reddit. qm trāsquillus oñdit. qz quo ei⁹ unda palpitat i se speciē sīlitudinīs obscurat. s; inde subtil⁹ ad alta reduciē. unde ad tēpus ne uideat reuerberat. et unde mēs turbat⁹ ne uideat. inde p̄ficit ut ad uidendū clari⁹ et uerius clarescat. **Sicut infirmati** ocl'm mentis excecat. **Ire** nāqz sue stimulis accensū coz palpitat. corp⁹ tremit. lingua se p̄pedit. facies ignescit. exaspans⁹ oculi. et ne qz qm recognoscunt̄ noti. ore quidē clamorē foimat. s; sensus qd loqua⁹ ignorat. **In** quo ita⁹ qz ab arzepticiis differt. qui sue nō est cōsci⁹ actōnis. **Pater** ergo exp̄dictis quod ira redit hominem fatū et insensatū. ppter qd bene dicēt ecce. vii. **Ira** in sinu stulti requiescit. **Iracundus** em̄ multis stultiis elabozat. **Primo** quid stult⁹ est qui illatam iniuriā appetit uindicare quia sicut dicit Aug⁹. de alies na pena querit sibi medicamentū qui acquirit sibi grāde tormentū. **Sile** est qsi si in aqua quereret ignē. **Secundo** stult⁹ est qz potius uult morti corporis qnqz et aie semp et eēne se exponere ut occidat et puniat asinum inimici sui. i. corp⁹. qz expectare dūm iustissimū qui ita iudicabit eū de hoste et asino iſimul. qd totus mūdus uidens admirabit̄. et faciabit̄. nec posset etiā uindictē grauediem excogitare. **Sic** dicēt. ysa. ult. **Vermis** eoꝝ nō mor. et ig. nō ex. et erūt usqz ad sa. m. omnis carnis cū dicet. **Math. xxv.** Ite maledici in ignē eternū. **Tercō** qz pōtem misericordie dei sibi frāgit et pīlicit uolēs impedire pxim. cū nichil lomin⁹ possit pxim⁹ suus ueire ad deū si peccat ipē aut qui uindictā querit i pīculo remaneat. **Iac. v.** Iudiciū sine misericordia fiet illi. qui nō fecerit misericordiā. **Quarto** qz cū sit in manu creditoꝝ crudelissimoꝝ et i carcerē pessimo pēcoꝝ. **Iracundus** odit pīcītes sibi auꝝ & argentū & lapides pīcīos de quibus potest debita soluere. & se redimere a carcere et coronā sibi celestem fabricare. ps. **Hūp** dozsum meū fabricauerūt peccatoꝝ. coronam. scilicet perpetuā. nos malleo maledōnis & psecutionis apte ul' detractōnis occulte feriēdo. **Cum** qdam ml̄ hīgiosa & iracūda litigaret cū qdam bona ml̄re & illa adūteret fructum cōtumelīaꝝ ei⁹ qz ei inferebat extēdēs palliū suum dicebat ei. karissima pīce hic satis. quia

cōuicia tua argentū sūt p debitorū soluzione meoꝝ. et pro captiuitatis mee liberacōne auꝝ & lapides pīcīos sūt pō celestis corone fabri- cācōe. qd cū audiret alia qd hic magis ac ma- gis pīsequeret̄. cōfusa cessauit. postea sequit̄. **Tercō** p iram amittitur clemētia uel pie- tas. qz nec condolet pacienti. nec subuenit in- digenti. nec ignoscit peitenti. ppter primū dī- cit pū. xxvii. **Ira** nō habet misericordiā; nec erūpens furoꝝ ppter hm ecclī. iii. ab inope ne auertas ppter irā ppter terciū ecclī. xxviii. **Re-** linque. pxio nocēti te. et tūc dep̄canti tibi pec- cata soluen̄. hō homini seruat irā et a deo qz rit medelam. in hoīem sibi sīlēm nō habz mi- sericordiā et de pccis suis dep̄cabit̄. ipē cum ca- ro sit reseruat irā et ppīcīacōne qrit a deo. q.d. frustra petit. **Ira** facit imitē. de hūa- no faciens in hūanum. de hoīe bestiāz hm qd legiē. 2. machi ii. de iāsone qd nichil dignum hēbat summo sacerdōcō. s; aīos crudelis tyrā- ni et fere belue irā gerēs. **Hoc** uiciū maxime uide cōtra naturā cū homo sit al' mansuetu- natura qd maīfeste patz ex hoc qd natura nō armauit hoīem coīib⁹ nec unguib⁹. nec den- tib⁹ s; dedit ei mīores dentes et ungues qz ali- cui aīali sue quātitatis nec dedit ei rictū s; ri- sum. In uita iobis elārii legiē qd dicebat āge- loꝝ ē nullaten⁹ litigare. hoīm ē altricari. s; sta- tim recōciliari. demonū est litigare et irasci et diem trāsire sine recōliacone. **Cū** autem dīct⁹ scūs descedisset ad foꝝ p negoīis paupēꝝ cō- tigit ut litigaret cōtra eū pīcīus pīles alexādri- nus tendēs ad lucra et recederet scō irreeōcili- ato. **Cum** aut̄ sol diē clauderet. mādauit ei di- ctus scūs. Dñe sol iam tēdit ad occasu- . Quo ubo cōpunct⁹ ueiente pīrīarcha occurrit ei. et mutuo se amplexi sunt. **Sic** uiuebāt ut ange- li illi duo fratres q̄ īsimul manētes ml̄o tem- poze. nūqz lītē habuerūt. ut dicitur in uitē. pa. **Cum** alē quererz ab altero qd eēt lis. & quō fi- ebāt. alē dicebat. qd qn̄ unus dicebat hoc ē me- um. & alī⁹ īmo meū. ex hoc surgit lis. **Et** alī⁹ faciam⁹ lītē. dic qd uas illud tuū ē qn̄ accipiā illud et ego nō dimittā illud tibi in pace. Qd cū faceret. et alī⁹ quererz quaē uas recipet. ille r̄ndit qd suū erat. et alī⁹ q̄ non cōsuērēt litigare. r̄ndit. **Si** tuū ē uas illud accipe et ha- be. **Silr** ad hoc facit exemplū sup̄positū o pā- cifica cōuersacione duaꝝ ml̄ieꝝ uxoꝝ duoxfrat̄. q̄ p multos annos fil'uixerāt et nulluz uerbū litigiosuꝝ un qm sibi dixerāt. de quib⁹ r̄nsum ē bono antonio orāti qd nūndū pue- nerat ad mensurā eay. **Itē** in uitē. pa. legiē de quodā qui cū esset incōgregacōe litigiosus & iracundus dixit qd dimissa cōgregacōne irz in solitudinem ubi null⁹ molestaret eum. nec ip- se irascere cū alio. Qd cū fecisset irat⁹ fuit. et cepit cum poto suo litigare ita qd illud fregit p̄ ira. Qd cum fecisset. ait ubiqz ē pūgna reū- tar ad cōgregacōem ubi mot⁹ iracundie refre- nabo repugnans ire. **Quarto** p̄ irā relinq̄t iusticia. **Sic** scriptū